1

 THÔNG BÁO TUYỂN SINH LỚP 6

Năm học 2021 – 2022

(Căn cứ kế hoạch số 56./KH-KĐ ngày 02/06/2021 của trường THCS Kim Đồng)

 Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh

vào các lớp đầu cấp năm học 2021 – 2022;

 Căn cứ Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 02 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân

Quận 5 Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2021 – 2022;

         Trường THCS Kim Đồng xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2021 – 2022

như sau:

I. YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

   1. Chấp hành đúng nguyên tắc tuyển sinh năm học 2021 – 2022 theo các văn bản căn cứ kể

trên.

  2. Đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh trong tuyến nộp hồ sơ đúng hạn. Học sinh trong tuyến

không nộp hồ sơ trong thời gian quy định (bất cứ lý do gì) sẽ được Hội đồng tuyển sinh

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5 phân bổ lại việc nhập học vào các trường còn chỗ.

  3. Việc xét tuyển thực hiện theo nguyên tắc phân tuyến (danh sách của Phòng Giáo dục và

Đào tạo Quận 5), ưu tiên cho học sinh có hộ khẩu Phường 7 Quận 5, rồi mới đến các diện

khác (phường 5, phường 6 - Quận 5).

- Học sinh trong diện phân tuyến có nguyện vọng xin chuyển sang trường khác phải được sự

chấp thuận của hai Hiệu trưởng và sự đồng ý của Hội đồng tuyển sinh Phòng Giáo dục và

Đào tạo Quận 5 (Ưu tiên diện học sinh có hộ khẩu thường trú tại Quận 5).

- Học sinh trong tuyến không nộp hồ sơ trong thời gian quy định (bất cứ lý do gì) sẽ được

Hội đồng tuyển sinh Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5 phân bổ lại việc nhập học vào các

trường còn chỗ.

  4. Việc tuyển sinh và kế hoạch phân loại hình lớp hướng đến việc phấn đấu xây dựng trường

tiên tiến, hiện đại, tiếp cận với khu vực và quốc tế theo Quyết định số 3036/QĐ-UBND ngày

20 tháng 6 năm 2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố và Quyết định số 762/QĐ-

UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt Đề án

“Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố

Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 – 2030”.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH: 12 lớp, 470 học sinh gồm

    - 6 lớp 6    :  240 học sinh;

    - 4 lớp Tăng cường tiếng Anh :  160 học sinh;

    - 2 lớp Tiếng Anh tích hợp :    70 học sinh;

     Lớp Tăng cường tiếng Anh, lớp tiếng Anh Tích hợp có bán trú: phụ huynh nhận đơn đăng

ký bán trú tại bàn Tư vấn tuyển sinh.

 Tất cả theo danh sách phân tuyến của Phòng Giáo dục – Đào tạo Quận 5.

     Học sinh trong tuyến nộp không đủ số lượng mới tuyển thêm học sinh ngoài tuyến cho đủ

sĩ số.

III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

   III.1.Điều kiện nộp hồ sơ

      - Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2020 – 2021.

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5

TRƯỜNG THCS KIM ĐỒNG

                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 5, ngày 02… tháng   06… năm 2021

 2

  Diện 1: Theo tuyến + hộ khẩu phường được phân tuyến

  Học sinh nộp hồ sơ bản chính

+ 365 học sinh được phân tuyến vào học trường THCS Kim Đồng

 * Hộ khẩu Phường 5, Phường 6 Quận 5 không đúng tuyến theo Phòng Giáo dục – Đào

tạo Quận 5 phân tuyến: nộp hồ sơ bản sao

Diện 1 Học sinh trường
Hộ khẩu

quận 5

Hộ khẩu

ngoài quận 5

1A

+ Huỳnh Mẫn Đạt – HK P7 Q5 18 hs

+ Chương Dương 63 hs

+ Huỳnh Kiến Hoa 35 hs

+ Trần Quốc Toản – Hoà nhập 1 hs

1B
+ Bàu Sen lớp TCTA 130 hs 55 hs 185

+ Huỳnh Mẫn Đạt lớp TCTA – HK P7 Q5 7 hs

1C
+ Bàu Sen lớp Tích hợp 19 hs 10 hs 29

+ Trần Bình Trọng lớp Tích hợp 9 hs 18 hs 27

  282 hs 83 hs 365

III.2. Quy định về hồ sơ học sinh bản chính

   2.1. Hồ sơ bản chính – lớp 6 chương trình Bộ Giáo dục – Đào tạo

- Đơn xin nhập học có xác nhận cơ quan cha, mẹ đang công tác (Phụ huynh lấy đơn trên

trang thông tin điện tử của trường).

- Hộ khẩu (bản photocopy).

- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học (bản photocopy, không có sao y).

- Học bạ tiểu học (bản chính): có mã số học sinh.

- Khai sinh (Bản sao giấy khai sinh hợp lệ, mặt sau của bản sao giấy khai sinh không có

đóng dấu).

2.2. Học sinh nộp hồ sơ bản chính – lớp 6 Tăng cường ngoại ngữ

Học sinh học chương trình Tăng cường tiếng Anh tại các trường tiểu học trên địa bàn Quận 5.

* Hồ sơ nộp như mục 2.1 + bổ sung thêm:
- Học bạ TCTA có điểm toàn năm từng kỹ năng từ 6.0 điểm trở lên;

- Chứng chỉ ngoại ngữ bậc 2 hoặc chứng chỉ đạt trình độ A2 trở lên theo khung CEFR;

- Chứng chỉ Cambridge Flyer đạt từ 10/15 khiên trở lên.

- TOEFL Primary Step 2 đạt 3/5 huy hiệu trở lên.

- Cấp độ Quickmarch của PTE Young Learners đạt Pass từ 3/5 sao trở lên.

- Là học sinh học Chương trình Tiếng Anh tích hợp cấp tiểu học có điểm trung bình môn

Tiếng Anh tích hợp lớp 5 từ 6.0 trở lên.

Những trường hợp không đạt yêu cầu trên sẽ được chuyển sang học lớp thường theo phân

tuyến.

Lưu ý: Nếu số học sinh theo tuyến đăng ký lớp tăng cường tiếng Anh nhiều hơn số học sinh

dự kiến mở lớp, trường lập kế hoạch xét tuyển gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo duyệt.

2.3. Học sinh nộp hồ sơ bản chính – lớp 6 theo Đề án “Dạy và học các môn Toán, Khoa

học và Tiếng Anh tích hợp chương trình Anh và Việt Nam”

- Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học theo Chương trình Tích hợp.

* Hồ sơ nộp như mục 2.1 + bổ sung thêm:
- Bảng điểm chương trình Tích hợp do EMG cấp.

- Bảng cam kết theo học chương trình tích hợp đến hết lớp 9.

- Có đủ năng lực tiếng Anh theo quy định trình độ thỏa một trong các điều kiện sau đây:

+ Theo hệ thống Pearson English: học sinh phải có chứng chỉ PTE cấp độ Quickmarch

(Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao).

 3

+ Theo hệ thống Cambridge English: học sinh phải có chứng chỉ Flyer (số khiên tối thiểu

12/15 khiên).

+ Theo hệ thống ETS: học sinh phải có chứng chỉ TOEFL Primary bậc 2 với số huy hiệu

tối thiểu là 3/4 huy hiệu (TOEFL Primary, Step 2, 3 badges).

+ Học sinh phải hoàn tất bài khảo sát năng lực Tiếng Anh đầu vào của chương trình

(Placement test).

- Nếu chưa đủ chỉ tiêu số lớp tích hợp theo phân bổ, nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển

thêm học sinh trong tuyến hoặc trái tuyến (nếu đủ năng lực tiếng Anh theo quy định và phụ

huynh cam kết theo học chương trình tích hợp đến hết lớp 9) để Phòng Giáo dục và Đào tạo

duyệt.

- Học sinh đã được duyệt chính thức vào trường sẽ tham gia hội thảo và đăng ký họ theo sự

thỏa thuận của phụ huynh với nhà trường.

Học sinh đăng ký khảo sát năng lực vào 14g ngày 17/7/2021.

III.3. Học sinh nộp hồ sơ bản sao

      Ban tuyển sinh thu nhận hết các trường hợp học sinh có nguyện vọng học tại trường

nhưng không đủ điều kiện nộp hồ sơ bản chính, được phân chia theo các diện sau:

Diện 2: Hộ khẩu Quận 5 học tại Quận khác

Diện 3: Phân tuyến trong Q5 nhưng xin học trường trái tuyến

Diện 4: Ngoài Quận

3.1. Học sinh có nguyện vọng bổ sung vào lớp Tăng cường Tiếng Anh (nếu nhà trường chưa

đủ chỉ tiêu)

Học sinh học lớp Tăng cường Tiếng Anh đủ 5 năm của bậc Tiểu học quận ngoài, có kết quả

học tập Giỏi 5 năm bậc Tiểu học, kết quả học Tăng cường Tiếng Anh các năm đạt điểm 8 trở

lên ở tất cả các kỹ năng hoặc chứng chỉ trình độ A2 theo khung CEFR (nếu có):

+ Chứng chỉ Cambridge Flyer đạt từ 10/15 khiên.

+ TOEFL Primary Step 2 đạt 3/5 huy hiệu.

+ Chứng chỉ PTE Young Learners cấp độ Quickmarch (đạt Pass 3/5 sao).

3.2. Học sinh ngoài tuyến (chưa học qua lớp tích hợp ở cấp 1) có nguyện vọng học lớp Tiếng

Anh tích hợp có kết quả học tập Giỏi 5 năm bậc Tiểu học, nộp hồ sơ bản sao,  cam kết học 4

năm (nếu được tuyển) và các chứng chỉ theo qui định (hoặc đăng ký khảo sát) và chờ xét

duyệt của Ban tuyển sinh Quận.

+ Theo hệ thống Pearson English: học sinh phải có chứng chỉ PTE cấp độ Quickmarch

(Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao).

+ Theo hệ thống Cambridge English: học sinh phải có chứng chỉ Flyer (số khiên tối thiểu

12/15 khiên).

+ Theo hệ thống ETS: học sinh phải có chứng chỉ TOEFL Primary bậc 2 với ố huy hiệu

tối thiểu là ¾ huy hiệu (TOEFL Primary, Step 2, 3 badges).

+ Học sinh phải hoàn tất bài khảo sát năng lực Tiếng Anh đầu vào của chương trình

(Placement test). Học sinh đăng ký khảo sát năng lực vào 14g ngày 17/7/2021.

     * Hồ sơ bản sao gồm: (bản photocopy không cần sao y)

- Đơn xin nhập học có xác nhận cơ quan cha, mẹ đang công tác (Phụ huynh lấy đơn trên

trang thông tin điện tử của trường).

- Hộ khẩu (bản photocopy, đem bản chính đối chiếu).

- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học (bản photocopy, không có sao y).

- Học bạ tiểu học (bản photocopy).

- Khai sinh (bản photocopy).

* Học sinh có nguyện vọng học chương trình Tăng cường Tiếng Anh: nộp thêm học bạ

TCTA (bản photo) và các chứng chỉ (bản photo).

 4

* Học sinh có nguyện vọng học chương trình Tích hợp: nộp thêm phiếu đăng ký học

chương trình tích hợp và các chứng chỉ Tiếng Anh theo các hệ thống qui định, bản cam kết

học lớp Tích hợp (nếu được tuyển).

    III.4. Phương thức xét tuyển

        -  Sau khi thu nhận hết bản chính của học sinh diện 1, Ban tuyển sinh sẽ xem xét các

diện còn lại lập danh sách, lấy cho đủ chỉ tiêu số lượng theo kế hoạch, đề xuất Ban tuyển sinh

Quận xem xét, phê duyệt.

IV. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN

 HIỆU TRƯỞNG

  VƯƠNG THỊ MINH XUÂN

 - Họp Ban tuyển sinh, thông qua kế hoạch;

- Gửi kế hoạch, danh sách đề nghị Ban tuyển sinh Quận phê duyệt.

Từ 01/6/2021 đến

30/6/2021

- Trường thông báo kế hoạch tuyển sinh của trường cho phụ huynh

học sinh.

* Phụ huynh có thể tải đơn tại trang web trường:

thcskimdong.hcm.edu.vn (từ ngày 05/6/2021)

Từ 01/7/2021 đến

16/7/2021

- Tiếp nhận hồ sơ vào các buổi sáng (7g30 – 10g30) thứ hai đến thứ

sáu

Từ  19/7/2021

đến 23/7/2021

- Hội đồng tuyển sinh trường duyệt.

Từ  26/7/2021

đến 30/7/2021

- Hội đồng tuyển sinh Phòng Giáo dục – Đào tạo Quận 5 họp kiểm

tra, phê duyệt.

Ngày 31/7/2021 - Công bố danh sách tuyển sinh;.

- Công bố các thông báo kế tiếp về việc nhập học của học sinh lớp 6.

Nơi nhận:
- Phòng GD-ĐT Quận 5;
- Lưu VT.